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به ‌موازات تلاش دولت برای کاهش 

تورم
کسری بودجه و جلوگیری از 
استقراض از بانک مرکزی که 
ازجمله دلایل ایجاد تورم هستند، بانک مرکزی 
دیروز اعلام کرد: رشد ترازنامه بیشتر بانک‌ها 
متوقف شده است. به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی در 
تلاش است از این طریق یکی دیگر از موتورهای 

تورم‌زا را خاموش کند.
به‌گزارش همشهری، طبق اصول علم اقتصاد 
رشد نقدینگی و افزایش پایه پولی ستون اصلی 
رشد تورم است، به‌طوری كه حتی در جریان به 
هم خوردن تعادل و ناترازی نسبت تولید ناخالص 
داخلی و تقاضا باز هم نقدینگی نقش اصلی را 
بازی می‌کند. آمار‌ها نشان می‌دهد نقدینگی و 
پایه پولی به‌طور مداوم در حال رشد است و خود 
به مهم‌ترین عامل برای رشد تورم تبدیل شده 
است. طبق مطالعات انجام شده کسری بودجه 
سنگین دولت و ناترازی بانک‌ها 2رکن اصلی خلق 
نقدینگی و رشد تورم در ایران هستند. برهمین 
اساس دولت از یک سو در تلاش است از طریق 
سازمان برنامه و بودجه و اجرای سیاست‌هایی 
مانند حذف ارز 4200تومانی جلوی کسری 
بودجه را بگیرد تا از این طریق مجبور به استقراض 
از بانک مرکزی نشود و ازطرف دیگر می‌کوشد از 
طریق بانک مرکزی جلوی خلق نقدینگی در 
بانک‌ها را بگیرد. به تازگی مسعود میرکاظمی، 

رئیس سازمان برنامه‌ و بودجه گفته است: 
نقدینگی ظرف 8سال گذشته 8برابر شده است. 
به‌گفته او یکی از ریشه‌های تورم چاپ پول و 
استقراض از بانک مرکزی است درحالی‌که این 

موضوع خط قرمز ماست.
حالا به موازات سازمان برنامه و بودجه، بانک 
مرکزی هم اعلام کرده از طریق کنترل ترازنامه 
بانک‌ها جلوی خلق نقدینگی را با هدف مهار 
تورم خواهد گرفت. به باور کارشناسان یکی از 
محل‌های اصلی خلق نقدینگی بانک‌ها هستند 
که در طول سال‌های گذشته ازطریق ناترازی، 

نقدینگی زیادی خلق کرده‌اند.

کنترل ترازنامه بانک‌ها
دیروز مدیر اداره ارزیابی سامت نظام بانکی 
بانک مرکزی اعلام کرد: بانک مرکزی قوانین 
سختگیرانه‌ای را برای رشد ترازنامه بانک‌ها درنظر 
گرفته تا از این طریق مانع از خلق نقدینگی در 
بانک‌ها شود و یکی از اهرم‌های رشد تورم را 

کنترل کند.
علی‌اکبر میرعمادی، با بیان اینکه رشد ترازنامه 
بیشتر بانک‌ها متوقف شده توضیح داد: با الزام 
بانک‌ها به رعایت حد 2درصدی ماهانه در رشد 
ترازنامه زمینه برای توقف رشد شتابان خلق 

نقدینگی در بانک‌ها فراهم شده است.
او با بیان اینکه با پیگیری‌های بانک مرکزی هر 

بانکی درصورت تخطی با اقدامات انضباطی 
بانک مرکزی مواجه خواهد شد، تأکید کرد: 
‌متناسب با درصد تخطی بانک‌ها از رشد مقداری 
ترازنامه نرخ سپرده قانونی بانک افزایش می‌یابد. 
همچنین معرفی هیأت مدیره بانک خاطی به 
هیأت انتظامی بانک‌ها نیز در دستورکار قرار دارد 
و اگر هر بانک طي یک سال نتواند خود را با قوانین 
و مقررات منطبق کند، هیأت مدیره آن به هیأت 
انتظامی بانک‌ها معرفی و موارد تنبیهی براساس 

قانون در مورد آنها اعمال خواهد شد.
میرعمادی با اشاره به رشد شتابان نقدینگی 
از کانال بانک‌ها پیش از ابلاغ بخشنامه کنترل 
مقداری ترازنامه بانک‌ها و اقدامات بانک مرکزی 
در این خصوص گفت: بعد از رصد و پایش بانک‌ها 
و انجام اقدامات قانونی و انضباطی همچون 
افزایش نرخ سپرده قانونی بانک‌های متخلف و 
تعیین حد مجاز رشد مقداری ترازنامه موفق به 
توقف روند رشد ترازنامه بانک‌ها شدیم ادامه این 
روند موجب کنترل بیشتر بانک مرکزی بر روند 

خلق نقدینگی از کانال بانک‌ها می‌شود.
او با اشاره به تعیین حد رشد 2درصدی ترازنامه 
برای بانک‌های تجاری و 2.5درصدی آن برای 
بانک‌های توسعه‌ای افزود: بانک‌ها به لحاظ 
شاخص‌های ثبات و سلامت دارای وضع متفاوتی 
هستند و براساس مقررات پیش‌بینی شده در 
بانک مرکزی به بانک‌های دارای وضعیت شاخص 

ثبات و سلامت سالم‌تر اجازه رشد ترازی بیشتر 
و به بانک‌هایی که در وضع ناسالم‌تری فعالیت 
می‌کنند، اجازه رشد ترازی کمتری داده می‌شود.

روز دوشنبه پیمان قربانی، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی نیز در این‌باره گفته بود:جلوگیری از خلق 
درون‌زای پول در شبکه بانکی از برنامه‌های مهم 
بانک مرکزی برای مقابله با تورم است به همین 
دلیل بانک مرکزی رشد مقداری ترازنامه بانک‌ها 
و همچنین اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی 
را به‌شدت رصد و پایش می‌کند و با بانک‌های 
متخلف با تنبیهاتی از عزل هیأت مدیره تا معرفی 

به هیأت انتظامی بانک‌ها برخورد خواهد شد.
به‌گفته او اصلاح نظام بانکی، کنترل رشد 
مقداری ترازنامه بانک‌ها، توقف استقراض دولت 
از بانک مرکزی و استفاده نکردن از تنخواه گردان 
برنامه‌هایی بوده که با پیاده‌سازی‌ توانسته‌ایم روند 

رشد نقدینگی را کاهشی کنیم.
آمار‌ها نیز نشان می‌دهد این سیاست در حال 
نشان دادن آثار خود در نمودار رشد نقدینگی 
است. طبق داده‌های موجود نرخ رشد پایه پولی 
که در تیر و مردادماه سال1400 به‌ترتیب 46.2 
و 42.1درصد بود در پایان سال به 31.6درصد 
رسیده است. همچنین رشد نقدینگی در فروردین 
معادل 0.2- و اردیبهشت معادل 2.3درصد بوده 
است که ارقامی پایین‌تر از سقف هدف‌گذاری 

بانک مرکزی را نشان می‌دهد. 

حمله از کانال بانک‌ها به تورم
همشهری راهبرد تازه بانک مرکزی را برای توقف موتور پولی تورم‌ساز بررسی می‌کند

سامانه یکپارچه تخصیص خودرو به دور دوم می‌رسد؟

وزارت صمت از تداوم فعالیت سامانه یکپارچه فروش خودرو به‌رغم حاشیه‌های ایجاد شده خبر داد
ابهام در ادامه فعالیت سامانه یکپارچه فروش خودرو

درحالی كه حدود یک‌ماه از نخستین دور 

خودرو
ثبت‌نام و قرعه‌کشی در سامانه یکپارچه 
تخصیص خودروي وزارت صمت می‌گذرد این 
سامانه به‌دلیل نداشتن »صلاحیت فنی و امنیتی« تعطیل و 
فعالیت آن متوقف شد. روز گذشته سیدمهدی نیازی، معاون 
هماهنگی و محیط کسب‌وکار وزارت صمت در نامه‌ای به 
منوچهر منطقی، معاون حمل‌ونقل این وزارتخانه اعلام کرد 
دفتر فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی وزارتخانه با توجه 
به شرایط فعلی، امکان پذیرش مسئولیت درخصوص تأیید و 
نظارت بر حسن اجرای این سامانه را ندارد و برای برگزاری 
قرعه‌کشی‌های آینده باید ایرادات امنیتی سامانه مذکور برطرف 

شود.
در نامه مذکور با اشاره به ابهام در شرایط انتخاب پیمانکار، 
ایراداتی از قبیل عدم عقد قرارداد با وزارتخانه، عدم‌مالکیت 
سامانه و همچنین عدم‌ورود دفتر فناوری اطلاعات و امنیت 
وزارت صمت در تحلیل فرایند تخصیص، به این سامانه وارد 
شده و سامانه مذکور به دلایل فوق فاقد ایمنی لازم برای ادامه 

کار دانسته شده است.

اصلاح سامانه نیازمند تامین اعتبار است
نکته قابل توجه دیگری که در نامه مذکور مورد اشاره قرار 
گرفته هزینه‌بر بودن تغییراتی است که قرار است به ارتقای 
امنیت سامانه منجر شود؛ تغییراتی که به‌نظر می‌رسد زمانبر 
هم باشد و عملا دور دوم قرعه‌کشی را )اگر قرعه‌کشی دیگری 
درکار باشد( به ماه‌ها بعد موکول کند. در بخشی از این نامه 
آمده است: از طرفی با توجه به حساسیت و اهمیت این سامانه، 
زیرساخت‌های ارتباطی، سخت‌افزاری ، نرم‌افزاری و امنیتی 
مناسبی می‌بایست تدارک شود که تأمین آنها اعتبار متناسب 
خود را نیاز دارد که می‌بایستی در چارچوب ردیف‌های مرتبط 
طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای سال‌جاری پیش‌بینی 

شود و تخصیص پیدا کند.
وزارت صمت سامانه یکپارچه تخصیص خودرو را در اردیبهشت 

ماه برای تجمیع قرعه‌کشی‌های شرکت‌های خودروساز و 
افزایش شفافیت در فرایند واگذاری، ایجاد کرد و با آغاز فعالیت 
آن انجام پیش‌فروش از سوی شرکت‌های خودروساز ممنوع 
اعلام شد اما مشکلات ایجاد شده در اعلام اسامی برندگان 
اصلی و ذخیره خودرو از همان دور اول حاشیه‌هایی را برای این 

سامانه ایجاد کرد.

فعالیت سامانه متوقف نمی‌شود
ساعتی پس از انتشار خبر توقف فعالیت سامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو، سخنگوی وزارت صمت مسائل مطرح شده 
در این خصوص را شایعه خواند و اعلام کرد: هیچ ابهام و اشکالی 
در سامانه یکپارچه تخصیص خودرو وجود ندارد و آنچه در 
مورد این سامانه مطرح شده مراحلی است که باید طی شود تا 
مسئولیت انجام قرعه‌کشی به وزارت صمت واگذار شود. امید 
قالیباف ضمن گلایه از رسانه‌ای شدن مکاتبات کارشناسی و 
مرسوم وزارت صمت، تأکید کرد: وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با دقت، سلامت و شفافیت سامانه یکپارچه تخصیص خودرو را 
زیرنظر دارد و نامه منتشر شده این دغدغه را ثابت می‌کند. 
محمد شیرازیان، مدیر سامانه جامع تجارت نیز با تأکید بر اینکه 
قرعه‌کشی خودرو در سامانه یکپارچه تعطیل نمی‌شود، گفت: ما 
اصلا نگفتیم قرعه‌کشی متوقف شود و طبق سیاست‌های وزارت 

صمت بنایی بر تعطیلی سامانه وجود ندارد.
همزمان وزارت صمت در اطلاعیه‌ای در توضیح ماجرای 
نامه‌نگاری دو معاون وزیر نوشت: این نامه به‌هیچ‌عنوان ناظر 
بر توقف سامانه تخصیص خودرو و امنیت نداشتن سامانه 
نبوده، بلکه توصیه‌شده استعلامات و ملاحظات مرکز افتا 
ریاست‌جمهوری دریافت و عملیاتی شود؛ ازاین‌رو نه حذف 
سامانه یکپارچه مطرح است و نه ابهامی در قرعه‌کشی نوبت 
نخست وجود دارد. در این نامه همچنین بازخوردهای دور 
نخست قرعه‌کشی »بسیار مثبت« ارزیابی و تأکید شد: با روند 
افزایشی تولید و عرضه خودرو در ماه‌های اخیر )نزدیک به 4 
برابرشدن تولید خودروهای کامل و قابل ‌عرضه در خودروسازان 

داخلی نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته( و شفاف‌سازی 
عرضه از طریق سامانه یکپارچه تخصیص خودرو، روند حذف 
قرعه‌کشی خودرو که اکنون آغاز شده است در ماه‌های آتی نیز 

تداوم خواهد یافت.

حاشیه‌های سامانه یکپارچه فروش و بازار خودرو
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروي تهران 
در گفت‌وگو با همشهری در پاسخ به این پرسش که خبر توقف 
فعالیت سامانه یکپارچه فروش خودرو چه تأثیری بر بازار خواهد 
گذاشت، گفت: فعالیت این سامانه نیز مثل پیش‌فروش‌هایی 
که خود خودروسازان انجام می‌دادند تأثیری بر بازار ندارد و 
با توقف فعالیت آن نیز بازار شرایط متفاوتی نخواهد داشت. 
سعید موتمنی افزود: مشکل بازار خودرو محدودیت عرضه 
است و هدف از راه‌اندازی این سامانه شفاف‌سازی واگذاری‌ها با 
توجه به محدودیت تولید و عرضه بوده است. او اضافه کرد: باید 
به جای چنین طرح‌هایی، نیاز بازار سنجیده شود و براساس این 
نیاز خودرو تولید یا وارد شود، در غیراین‌صورت و بدون تنظیم 
بازار، چه این سامانه و چه هر سامانه دیگری تغییری در شرایط 
بازار ایجاد نخواهد کرد و نابسامانی و آشفتگی کنونی ادامه 

خواهد داشت.

انتظار بازار خودرو برای جزئیات طرح واردات 
موتمنی اضافه کرد: در سال96 با اینکه واردات خودرو آزاد بود 
تولید خودرو در داخل نیز یک میلیون و 550هزار دستگاه بود و 
این آمار عرضه باعث شده بود فاصله قیمتی محصولات کارخانه 
تا بازار بین 5 تا 10درصد باشد درحالی‌که اکنون این فاصله به 
100درصد رسیده است. او با تأکید بر ضرورت افزایش تیراژ 
تولید کارخانه‌های داخلی، افزود: طی یک ‌ماه گذشته با اینکه 
قیمت ارز افزایش داشته بازار خودرو واکنش چندانی نداشته و 
قیمت‌ها ثابت بوده و بازار منتظر جزئیات طرح واردات خودرو 
است و تا این جزئیات مشخص نشود شرایط در بازار تغییر 

چندانی نخواهد داشت.

‌تمرین رگولاتوری
با نهاد تنظیم‌گر برق

شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی به ریاست 
وزیر اقتصاد یک مهلت 15روزه برای تدوین لایحه نهاد 

تنظیم‌گر صنعت برق به وزارت نیرو اعطا کرد

بیش از 2سال از رأی مثبت هیأت وزیران به تأسیس نهاد 
مستقل تنظیم‌گر بخش برق می‌گذرد؛ اما همچنان این تشکل 
مشکل‌گشا ایجاد نشده است. حالا شورای گفت‌وگوی دولت و 
بخش خصوصی به ریاست وزیر اقتصاد یک مهلت 15روزه برای 
تدوین لایحه نهاد تنظیم‌گر صنعت برق به وزارت نیرو اعطا کرده 
و هشدار داده است که اگر در این کار کوتاهی کند، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی نسبت به تدوین و اصلاح لایحه و ارسال آن به 

مجلس اقدام خواهد کرد.
به گزارش همشهری، صنعت برق ایران سالانه 343میلیارد 
کیلووات ساعت برق تولید می‌کند و با دارا بودن بیش از ۹۰۰هزار 
کیلومتر خط انتقال، چهاردهمین صنعت برق بزرگ جهان ازنظر 
وسعت شبکه محسوب می‌شود؛ اما این صنعت به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین صنایع زیرساختی کشور، با چنان چالش‌های اساسی 
و بزرگی در همه حوزه‌های سیاستگذاری، ساختاری، مدیریتی 
و قیمت‌گذاری روبه‌روست که امکانی برای حل مشکلات آن 
و انجام سرمایه‌گذاری‌های جدید باقی نمانده است. بر همین 
اساس است که دولت و بخش خصوصی با جدیت به‌دنبال نهایی 

کردن تأسیس نهاد تنظیم‌گر صنعت برق هستند.
 

نیاز صنعت برق به تنظیم‌گر پرقدرت
صنعت برق ایران به دلایل مختلف مانند قیمت‌گذاری غیرواقعی، 
به‌صرفه نبودن سرمایه‌گذاری جدید، فرایند پیچیده و زمان‌بر 
وصول مطالبات سرمایه‌گذاران و... به صنعتی با بازدهی نامساعد 
تبدیل شده که کسی رغبت ورود به آن را ندارد؛ درحالی‌که اگر 
یک نهاد مستقل و تنظیم‌گر برای نظارت بر بازار، اجرای قوانین، 
رسیدگی به شکایات بازیگران و تعیین کارشناسی ساختار تعرفه 
برق با ارزیابی هزینه‌های واقعی و قیمت تمام‌شده وجود داشت، 
این صنعت می‌توانست چالش‌های خود را به کم‌هزینه‌ترین 
و سریع‌ترین راهکار ممکن علاج کند و دولت نیز قدرت مانور 
بیشتری در تخصیص یارانه برق خواهد داشت. کارشناسان 
می‌گویند: در حوزه ساختاری، یکی از مهم‌ترین عوامل در 
کشورهای موفق در صنعت برق، مربوط به‌وجود نهادهای مستقل 
و قدرتمند تنظیم‌گر این صنعت بوده و بر همین اساس از اواسط 
دهه90، فعالان صنعت برق، ایجاد چنین نهادی در صنعت برق 

را پیگیری کردند. 
در این راستا، در خرداد1399 هیأت وزیران دولت وقت، پیشنهاد 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برای تأسیس نهاد مستقل 
تنظیم‌گر صنعت برق در کشور را به‌تصویب رساند و در مردادماه 
همان سال، لایحه تأسیس این نهاد برای طی تشریفات قانونی به 
مجلس ارسال شد. در این میان، گرچه اواخر بهمن1399 اعلام 
شد که لایحه تأسیس نهاد مستقل تنظیم‌گر برق به تصویب 
مجلس رسیده است؛ اما هیچ خبری از ابلاغ چنین مصوبه‌ای 
نشد تا اینکه اواخر شهریور1400 مجلس با پیشنهاد وزارت نیرو 
مبنی بر درخواست استرداد لایحه تأسیس نهاد مستقل تنظیم‌گر 
صنعت برق موافقت کرد و از همان زمان لایحه در فاز اصلاحی 
وزارت نیرو باقی ماند. احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد و رئیس 
شورای گفت‌وگو با اشاره به اینکه وزارت اقتصاد با استرداد لایحه 
نهاد مستقل تنظیم‌گر صنعت برق مخالف بود، می‌گوید: بخش 
زیادی از مشکلات صنعت برق ناشی از نبود یک نهاد تنظیم‌گر 
است که بتواند به‌صورت مستقل تصمیم‌گیری کند و ما معتقد 
هستیم همین لایحه با اعمال برخی اصلاحات، قابلیت تصویب 

و اجرا را دارد.

چانه‌زنی برای دبیرخانه نهاد برقی
ورود شورای گفت‌وگو به ماجرای نهاد تنظیم‌گر صنعت برق 
در صدودهمین نشست این شورا می‌تواند آخرین حرکت برای 
برداشته شدن گام‌های نهایی تشکیل این نهاد باشد. آرش نجفی، 
رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران می‌گوید: برای ایجاد نهاد 
تنظیم‌گر صنعت برق، همه آنچه لازم بوده است را دنبال کردیم 
و تنها اختلاف‌نظر موجود درباره این نهاد در ‌6سال گذشته، به 
محل دبیرخانه آن مربوط بوده که وزارت نیرو تأکید دارد میزبان 
این دبیرخانه باشد و ازنظر بخش خصوصی این کار منطقی 
نیست. محسن بختیار، معاون وزارت نیرو هم می‌گوید: این 
وزارتخانه برای ایجاد این نهاد تنظیم‌گر پیشقدم شد و لایحه‌ای 
به مجلس ارسال کرد که البته وزارت نیرو در دولت جدید، لایحه 
را پس گرفت تا اصلاحاتی روی آن اعمال و مجدد به مجلس 
تقدیم کند. درنهایت خاندوزی در جمع‌بندی نشست اخیر 
شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی گفت: برای نهایی 
کردن لایحه نهاد مستقل تنظیم‌گر صنعت برق به وزارت نیرو 
۱۵روز مهلت داده می‌شود تا اصلاحات موردنظر خود را اعمال 
کند، در غیراین صورت وزارت اقتصاد وارد عمل می‌شود و لایحه 

را به مجلس ارسال می‌کند.

تمرین رگولاتوری و تنظیم‌گری
جدای از اینکه تلاش فعالان صنعت برق و شورای گفت‌وگو 
برای راه‌اندازی نهاد تنظیم‌گر صنعت برق می‌تواند راه را برای 
حل بسیاری از مشکلات بحران‌ساز این صنعت هموار کند؛ اما 
در آبان‌ماه سال قبل، مرکز پژوهش‌های مجلس یک گزارش 
کارشناسی درباره لایحه تأسیس نهاد مستقل تنظیم‌گر بخش 
برق در کشور منتشر کرد كه به‌واسطه وابستگی شدید برق به 
سایر انرژی‌ها به‌خصوص گاز طبیعی، بر تأسیس نهاد تنظیم‌گر 
بخش »انرژی« به‌جای »برق« تأکید داشت. البته رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق ایران معتقد است که شرایط برای اجرای 
اين پیشنهاد كارشناسي مهیا نیست و ایجاد نهاد تنظیم‌گر 
صنعت برق یک تمرین رگولاتوری است که درنهایت ایجاد نهاد 
مدنظر مرکز پژوهش‌ها را امکان‌پذیر می‌کند. آرش نجفی، در 
گفت‌وگو با همشهری، می‌گوید: در شرایط فعلی نرخ بازگشت 
سرمایه صنعت برق به‌شدت پایین است و سرمایه‌گذاران وارد این 
صنعت نمی‌شوند؛ چراکه وزارت نیرو مجبور است برق را به بهایی 
بسیار کمتر از قیمت تمام‌شده آن بفروشد و قدرت بازپرداخت 
به‌موقع مطالبات نیروگاه‌ها را ندارد؛ این در حالی است که اگر 
نظام رگولاتوری صنعت برق داشته باشیم اولاً انحصار فروش برق 
دست دولت نیست و یک نهاد روابط تولیدکننده و بازارآن راص 
تنظیم می‌کند، دوما قیمت تمام‌شده برق برای موارد مختلف با 
رعایت حال مصرف‌کننده و تولیدکننده تعیین می‌شود که به 
پایداری صنعت برق و ترغیب سرمایه‌گذاران کمک می‌کند و 
مهم‌تر از همه اینکه با حضور این نهاد تنظیم‌بخشی، مشکلات 

حوزه برق و خاموش‌های آزاردهنده به پایان خواهد رسید.

فهرست برق‌خوارها را نبندید
کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق تهران بزرگ می‌گوید: در 
روزهای ۶ و ۷ تیرماه، طبق اختیارات 
حاصل از مصوبه هیأت دولت، برق بیش از 
۲۰۰ دستگاه اداری پرمصرف پایتخت که همکاری های لازم را 
در کاهش مصرف برق نداشتند، با اخطار قبلی قطع شده است. 
حفظ پایداری توزیع برق برای مصارف خانگی، خط قرمز وزارت 

نیرو و شرکت‌های توزیع برق در فصل گرم اعلام شده است.
 بر همین اساس ضمن سهمیه‌بندی کسری برق برای صنایع 
و کاهش ساعت کار اداری، هیأت دولت قطع برق ادارات و 
ارگان‌های پرمصرف را نیز جایز دانسته و شرکت‌های توزیع برق 
بر همین اساس نسبت به صدور اخطاریه و قطع برق دستگاه‌های 
پرمصرف اقدام می‌کنند؛ اما نکته اینجاست که علاوه بر این اقدام 
ناگزیر، نباید سایر برق‌خواران هم در حاشیه امن بمانند و با 

برق‌خواری آنها مقابله نشود. 
طبق اظهارات مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، 
ارگان‌های با اهمیتی نظیر پژوهشگاه صنعت نفت، بنیاد شهید و 
امور ایثارگران، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، سازمان ملی زمین 
و مسکن، شرکت ارتباطات سیار، پژوهشگاه علوم و فناوری 
اطلاعات ایران، شرکت پشتیبانی امور دام کشور، سازمان 
سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی فنی ایران و وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ازجمله اداراتی بوده‌اند که 
دیروز مشمول قطع برق شده‌اند. با نگاهی به این اسامی می‌توان 
به موضوع جدید قطع برق پرمصرف‌ها و جدیت وزارت نیرو در 
برخورد با آنها پی برد و همین قطعیت، سندی است بر اهمیت 

برخورد با سایر برق‌خواران.

کمک به وام ودیعه
   خبر: بانک مرکزی دستورالعمل اجرایی 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن و شرایط کلی 
متقاضیان این تسهیلات را به بان‌كها ابلاغ کرد. 
طبق اين بخشنامه، اولاً مبالغ درنظر گرفته شده 
برای تسهیلات کمک ودیعه مسکن، پس از استعلام 
بانک می‌تواند به مبالغ کمتر کاهش یابد. ثانیا 
دریافت‌کنندگان اين تسهیلات در 2 سال اخیر 
امکان استفاده از تسهیلات سال‌جاری را ندارند. 
ثالثا اگر متقاضی تا 15روز کاری پس از معرفی به 
شعب، نسبت به تکمیل مدارک خود و ضامنان اقدام 
نکند، بانک مکلف است نسبت به رد درخواست او در 

سامانه اقدام کند.
  نقد: جامعه مستأجران جمعیت کم‌تغییری 
است. به‌جز خانوارهای اجاره‌اولی که برای نخستین 
بار وارد بازار می‌شوند، احتمال اجاره‌نشین بودن 
خانوارهای مستأجر در سال بعد به‌شدت بالاست. 
جالب اینکه اغلب مستأجرانی که قادر به تأمین 
وثایق بانکی بودند، در 2سال اخیر تسهیلات ودیعه 
مسکن را دریافت کرده‌اند و وقتي اين افراد مجاز به 
دريافت وام نباشند، عملا كسي براي دريافت وام باقي 
نمي‌ماند. نکته دیگر اینکه با توجه به سختی تامین 
وثايق بانکي، مهلت 15روزه براي تکمیل پرونده 
بي‌معني است. نکته آخر هم اینکه کل مبلغ وام ودیعه 
به سختی می‌تواند کمک ‌حال مستأجران باشد، چه 

برسد به اینکه رقم آن کاهش یابد.

چهره روز
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